rusalem per manū sesach. **V**erūta  
men seruient ei; vt sciant distantia  
seruitutis meę ⁊ fuitutis regni ter-  
raruz. **R**ecessit itaq; sesach rex egypti  
ab hierusalem sublatis thesau-  
ris domus domi ⁊ domus regis.

**D**omniaq; secū tulit. et clypeos au-  
reos quos fecerat salomon. p qui  
bus fecit rex eueos. et tradidit illos  
principibus scutariorū: qui custo-  
diebant vestibulū palatiū. **L**ung; introiret rex domū dñi. veniebant  
scutarij et tollebante eos. Iterumq; refe-  
rebant eos ad armamentariū suum. **V**erūtamen quia humiliati  
sunt. anersa est ab eis ira dñi: nec  
deleti sunt penitus. **S**i quidem et  
in iudea inuenta sunt opera bona.  
**C**oforatus est ergo roboam i hie-  
rusalē atq; regnauit. **Q**uadragin-  
ta aut et viii anni erat cū regnare  
cepisset: et decem et septem annis re-  
gnauit in hierusalem vrbe quā cle-  
git dñs: ut confirmaret nomē suū  
ibi de cunctis tribubus israel. **N**o  
menq; matris eius naama amoni-  
tis. **F**ecitq; malū: et non prepara-  
uit cor suū ut quereret dñm. **O**pe-  
ra vero roboaz prima et nouissima  
scripta sunt in libris scmei, pphete-  
z addo videntis diligēter exposita  
Ecclēsia que in vnitate fidei persistit semper pu-  
gnat cum hereticis et scismaticis. et cum omnibus  
fidei catholice inimicis.  
**P**ugnaueruntq; aduersum se ro-  
boam et hieroboam cunctis dieb;  
**E**t dormiuit roboam cū patribus  
suis. sepultusq; est in ciuitate da-  
vid: et regnauit abia filius eius  
pro eo.

C. XIII.

**E**x no decimo  
octavo regis hieroboaz  
regnauit abia sup iudam. Tribus  
annis regnauit in hierusalē: nomē  
eī matris eius michaia filia vriel  
de gabaa: et erat bellum inter abia  
et hieroboam. **L**ucq̄ inisset abia cer-  
tamē. et haberet bellicosissimos vi-  
ros et electorū quadraginta milia:  
hieroboam instruxit ecōtra aciem  
octoginta milia virorum: qui et ipi  
electi erant. et ad bella fortissimi.  
**S**tetit igitur abia super montē se-  
meron. qui erat in ephraim. et ait:  
**A**udi hieroboam et omnis israel:  
**N**um ignoratis qđ dñs deus isrl  
dederit regnū dāuid super israel in  
sempiternū ipsi et filiis eius et in pa-  
ctum salis? **E**t surrexit hieroboam  
filius nabath seruus salomois fi-  
lii dāuid: et rebellauit contra dñm  
suum. **C**ongregatiq̄ sunt ad eū vi-  
ri vanissimi et filii belial: et prēvalu-  
erunt cōtra roboam filium salomo-  
nis. **D**oro roboam erat rudis et  
corde pavido: nec potuit resistere  
eis. **N**unc ergo vos dicitis qđ resi-  
stere possitis regno dñi qđ possidet  
per filios dāuid. habetisq̄ grandem  
poplī multitudinē atq̄ vitulos au-  
reos quos fecit vobis hieroboam  
in deos: et eieciſtis sacerdotes dñi  
filios aaron atq̄ leuitas: et fecistiſ  
vobis sacerdotes ſicut omnes po-  
puli terrarum. **Q**uicūq̄ venerit et  
iniciauerit manū ſuam in thauro.  
in bobus et in arietibus statim fit  
ſacerdos eoꝝ qui nō ſunt dñi. **N**oster  
aut dñs deus eſt. quez nō derelin-  
quimus. **H**acerdotesq̄ ministrat̄

dño de filiis aaron. et leuitē ſunt in  
ordine ſuo. **H**olocausta quoq̄ of-  
ferunt dño per singulos dies mane  
et vespere. et thymia ma iuxta legis  
prēcepta confeſtū: et proponuntur  
panes i mensa mundissima. **E**ſtq̄  
apud nos candelabrum aureum et lu-  
cerna eius: ut accendatur ſemper  
ad vespere. **N**os quippe cuſtodi-  
mus prēcepta dñi dei noſtri quez  
vos reliquistis. **E**rgo i exercitu no-  
stro dux deus eſt: et ſacerdotes eiꝝ  
qui clangunt tubis et resonant con-  
tra vos. **F**iliū israel nolite pugnare  
cōtra dñm deum patrū vestrū:  
qđ non vobis expedit. **D**ec illo lo-  
quente hieroboam retra moliebaſ  
iſidiās. **L**unc ex aduerso hostiū  
ſtaret: ignorante iudam ſuo ambie-  
bat exercitu. **R**espiciensq̄ iuda: vi-  
dit iſtare bellū ex aduerso et post  
tergū. et clamauit ad dñm: ac ſacer-  
dotes tubis canere ceperunt. **O**m-  
nes viri iuda vociferati ſunt. **E**t ec-  
ce illis clamantibus pterruit deus  
hieroboam et omne israel qui ſtabat  
ex aduerso abia et iuda: fugeruntq̄  
filii isrl iudam. et tradidit eos deus  
i manus eorū. **P**ercuſſit ergo eos  
abia et populus eius plaga magna  
et corruerunt vulnerati ex israel qn  
quaginta milia virorū fortū. **D**u-  
miliatiq̄ ſunt filii israel i tempore  
illo: et vehementiſſe conforſati filii  
iuda: eo qđ ſperaſſent i domio deo-  
patrum ſuorū. **P**erſecutus eſt aut  
abia fugientē hieroboam: et cepit  
ciuitates eius bethel et filias eius  
ſi ciuitas regis iuda.  
et bielana cū filiabus ſuis ephron  
quoqz et filias eius. **N**ec valuit

**B**ethel. Ciuitas  
primo lapide ab helia  
ad dexterā cunctibus  
neopolim qđ p̄r̄ luza  
id ē amigdalōn vo-  
batur et cecidit in ſortē  
beniam in iuxta bethan  
et bai. quā expugnat  
ihs rege illius interfe-  
cto.  
**E**phron. Ciuitas  
eſt in tribu iuda. unde  
et villa pergrandis e-  
phra cōtra septētrio-  
nē i vigelimo ab helia  
miliario hactenus vo-  
catur.

## C. XIII Secundi Paralipo. C. XV.

**I**n diebus abia  
No hieroboam in cuius  
vicelimo anno secundum li-  
bris regum impunit asa  
filius abia super iudicium  
et hierusalem fed abiam  
qui accepta bethel ydo-  
la referuerunt israeli in  
scandalum ut hebrei  
asserunt.

Ultra resistere hieroboam in diebus  
abia: quem percussit dominus et mortuus  
est. Igitur abia confortato imperio  
suo accepit uxores quatuordecim  
procreauitque vigintiduo filios et  
sedecim filias. Reliqua sermones  
abia viarum et operum eius scripta  
sunt diligentissime in libro addo pro-  
phetem.

C. XIII.

**D**ormiuit autem  
abia cum patribus suis:  
et sepelierunt eum in civitate danieli.  
**R**egnauitque asa filius eius pro eo  
in cuius diebus quietuit terra an-  
ticipatio significat qui bene incipit et male finitur  
nis decem. Fecit asa quod bonum et  
placitum erat in conspectu dei sui. et  
subiiciens ydolatriam.  
subvertit altaria peregrini cultus  
et excelsa. et confregit statuas lucosque  
succidit. ac precepit iudeis ut quere-  
ret dominum deum patrum suorum: et fa-  
ceret legem et universa mandata. Et  
abstulit e cunctis urbibus iuda-  
aras et phana: et regnauit in pace.  
**E**dificauit quoque urbes munitas  
in iuda: quia quietus erat. et nulla  
temporibus eius bella surrexerat  
pacem domino largiente. Dixit autem  
iudei. Edificemus ciuitates istas.  
et vallemus muris. et roborem tur-  
ribus et portis et seris. donec a bel-  
lis quieta sunt omnia: eo quod quesie-  
rimus dominum deum patrum nostrorum  
et dederit nobis pacem per gyrum.  
**E**dificauerunt igitur: et nullum in ex-  
truendo impedimentum fuit. Habuit  
autem asa in exercitu suo portantium  
scuta et hastas de iuda trecenta mi-  
lia: de beniam vero scutarioru-  
m et sagittarioru- ducenda octoginta

milia. **O**mnesque isti viri fortissimi.  
**E**gressus est autem contra eos zara  
ethiops cum exercitu suo decies cen-  
tena milia et curribus trecentis. et  
venit usque maresa. Porro asa per-  
rexit obniu ei et instruxit aciem ad bel-  
lum in valle sephata que est iuxta  
maresa: et inuocauit dominum deum et  
ait: Domine non est apud te villa distan-  
tia utrum in paucis auxiliis an in  
pluribus: adiuua nos domine deus  
noster. In te enim et in tuo nomine ha-  
bentes fiduciam. venimus contra  
hanc multitudinem. Domine deus  
noster tu es. non preualeat contra  
te homo. Exterruit itaque dominus  
ethiopes coram asa et iuda. fugerunt  
que ethiopes: et persecutus est eos asa  
et populus qui cum eo erat usque gera-  
ra. Et ruerunt ethiopes usque ad in-  
ternitatem. quod domino cedente contriti  
sunt et exercitu illius preliante. Tu-  
lerunt itaque spolia multa: et percusse-  
runt omnes ciuitates per circuitum ge-  
rare. Grandis quippe cunctos ter-  
ror inuaserat. Et diripuerunt urbes  
et multam predam asportauerunt. Sed  
et caulas ouium destruentes. tulerunt  
pecorum infinitam multitudinem et ca-  
melorum. reuersaque sunt in hierusalem

C. XV.

**Z**arias autem  
filius obed factio in se spi-  
ritu dei egressus est in occursum asa  
et dixit ei: Audite me asa et ois iuda  
et beniam. Dominus vobiscum: quia  
fuistis cum eo. Si quesieritis eum  
inuenietis. Si autem dereliqueritis  
eum: derelinquet vos. Transibunt  
autem dies multi in hierusalem absque

deo vero et absq; sacerdote absq; doctore quoq; et absq; lege. **N**uq; reuersi fuerint i angustia sua. et clamauerint ad dñm deū israel. et q; sic rint eum: reperient eū. **I**n tpe illo non erit par egredie& et igradi& sed terrores vndiq; in cunctis habicatoribus terrarū. pugnabit enī gens cōtra gentem. et ciuitas cōtra ciuitatem: q; dñs cōturbabit eos in omni angustia. **V**os ergo cōfotamini. et nō dissoluantur manus vestre: erit enī merces operi vestro. **N**cu& audisset asa scilicet verba et prophetā azariē filij obed prophetę. **C**onfortatus ē et abstulit ydola de omni terra iuda et beniamin: et ex verbib; quas cępat mōris ephraim et dedicauit altare domi qd erat ante porticum domus dñi. **L**ogre gauitq; yniversū iudā et beniamin et aducnas cū eis de ephraim et de manasse et de symeon. **P**lures enī ad eum cōfugerant ex israel. videntes q; dñs deus illius esset cū illo. **N**unq; venissent in bierusalē mēse tertio anno quindecimo regni asa imolauerunt dño in die illa de manub; et prēda quā adduxerat boves septingentos et arietes septem milia. **E**t intravit ex more ad corroborationē sedus ut quererent dñm deū patrum suorū in toto corde et in tota anima sua. **S**i quis autem inquit nō quæserit dominū deum israel moriatur. a minimo usq; ad maximū a viro usq; ad mulierem. **I**uraueruntq; dño voce magna i tubilo et in clangore tubę: et in sonitu buccinarū. **O**mnes qui erāt in

iuda cū execratiōe. **I**n omni enim corde suo iurauerūt: et in tota volūtate quæsierunt eum. et inuenerunt. **P**restititq; eis dñs requiem per circuitum. **S**ed et iuacham matrem asa regis ex augusto depositū ipse: eo q; fecisset in luce simulacru priapi. qd omne cōtrivit: et i frusta cōminuens cōbussit in torrente cedron. **E**xcelsa aut̄ derelicta sunt in israel. **A**ttamen cor asa erat pfectū cunctis diebus eius. **E**a que voulere patet suus et ipse intulit in domum dñi argentū et aurū. vasorum q; diuersam supellectilem. **B**elluz vero non fuit usq; ad trigesimum annum regni asa.

C. XVI.

**H**anno aut̄ tri  
cesimosexto regni eius  
ascendit baasa rex israel in iudam.  
et muro circūdabat rama: ut nullū  
tute posset egredi et ingredi de re-  
gno asa. **P**rotulit aut̄ asa argentū  
et aurum de thesauris domus dñi  
et thesauris regiis. misitq; ad benadab  
regem syrię. qui habitabat  
in damasco dicens: **F**edus iter me  
et te ē. **P**ater quoq; meus et pater  
tuus habuerūt cōcordiā: q; obrez  
misi tibi argentū et aurū ut rupto  
sedere qd habes cū baasa rege isrl  
facias cum a me recedere. **Q**uo cō  
perto benadab misit principes ex-  
ercitū suorū ad vrbes israel qui  
pūsseūt abion et dan et abelmaim  
et yniversas vrbes muratas nepta  
lim. **Q**d cu& audisset baasa desiuit  
edificare rama. et itermisit op̄ suū  
**P**orro asa rex assumpsit yniversū

iudam: et tulerunt lapides de rama  
et ligna que edificationi preparauere  
rat baasa: edificauitque ex eis gabaa  
et maspha. In tpe illo venit anani  
Propheta ad asa regem iuda: et dixit  
ei: Quia habuisti fiduciam in rege  
syrię: et non in domino deo tuo. idcirco  
evasit regis syrię exercitus de ma-  
nu tua. Nonne ethiopes et libies  
multo plures erant quodrigis et equi-  
tibus et multitudine nimia. Quos  
cuzi dño credidisse tradidit in ma-  
nus tuas. Ocli enim domini cōtem  
plantur universa terrā: et prebent  
fortitudinem his qui corde perfecto  
credunt in eum: Stulte igitur egisti  
et propter hoc etiā presenti tempore  
aduersum te bella consurgent. Ira  
tuorum est asa aduersus videntem: et  
iussit eum mitti in neruum. Valde  
quippe sup hoc fuit dominus indignatus  
et interfecit de populo in tempore illo  
plurimos. Opera autem asa prima et  
nouissima scripta sunt in libro regū  
iuda et israel. Egrotavit etiam asa  
anno tricesimono regni sui dolo-  
re pedum vehementissimo: et nec in  
infirmitatibus quesiuit dominum: sed  
magis in medicorum arte confisus ē.  
Dormiuitque cum patribus suis et  
mortuus ē anno quadragesimo primo  
regni sui: et sepelierunt eum in sepul-  
cro suo quod foderat sibi in ciuitate  
david. Posueruntque eum super  
lectum suū plenum aromatibus et  
sodibus: s. quibus luxuriosi ad libidinē viuunt  
vnguentus meretricius que erant pig-  
mentarioz arte confecta et cōbusse-  
runt sup eum ambitione nimia.

**A**romatibus et  
vnguentis etc. Hec  
vana famę iactantia.  
quā pbi vel poete post  
mortem regum suorum. vel  
etiā falsi xpianoi obuen-  
tibus magistris ipen-  
dunt: et hęc igne mit-  
tunt: quō omnia gehennę  
ignibus obnoxia esse  
ostendunt: quē hic sine  
valitate et edificatiōne  
fratru puerunt.

**C**ōbūserunt su-  
per eum am. etc. Po-  
ta quā cū regibus ut be-  
brei tradunt reverētię  
causa cōbustiones pī  
osarū vestiū simul cū  
aromatibus siebant.  
Vñ alibi. Jurta com-  
bastiones maiorū faci-  
ent tibi. Nos enī fuit  
apud veteres ut pīcio-  
sa ornamenta regū pī  
obitū eorū pī exequijs  
in pīa vneretur. sed si-  
ne cōqueribys.

**R**egnauit autē  
C. XVII.

iosaphat filius eius pro eo: et inua-  
nit contra israel. Constituitque mili-  
tum numeros in cunctis urbibus  
iuda que erant vallatae muris: pī-  
disaq disposuit in terra iuda et in ci-  
uitatibus ephraim que ceperat asa  
pater eius. Et fuit dominus cum iosa-  
phat quia ambulauit in vijs daniel  
patris sui primis: et non sperauit  
baalim: sed in deo patris sui: et per-  
rexit in preceptis illius: et non iuxta  
peccata israel. Confirmauitque dominus  
fomnis fidelis.  
regnum in manu eius: et dedit omnis  
ſane doctrinę operatōis bone.  
iuda munera iosaphat. factaque sunt  
multe filie congregauerunt diuinitas: s. spiritus  
ei infinitę diuinitę et in multa gloria  
sapientie.  
**L**ucus lumpsisset cor eius audacia  
et omne scandalū de congregatiōe credentiū  
propter vias domini: etiam exulta et  
lucus de iuda abstulit. Tercio autem  
predicatores sc̄i qui predicent euangelium xp̄i  
anno regni sui misit de principib⁹  
et doceant precepta legis.  
suis benial et obdiam et zachariam  
et nathanael et micheaz. ut doceret  
in ciuitatibus iuda: et cuz eis leui-  
tas semeiam et nathaniam et zaba-  
diam. Asabel quoque et semiramoth  
et zionathā adoniamque et thobiam  
et tobadiā leuitas: et cum eis eli-  
sama et iorā sacerdotes. Docebāt  
que populū in iuda habentes librū  
legis domini: et circuibant cunctas vr-  
bes iuda: atque crudiebant populū.  
Itaque factus ē paup̄r domini sup  
omnia regna terrarū que erant pī  
gyrum iuda: nec audebat bellare  
contra iosaphat. Sed et philistei  
iosaphat munera deferebāt: et ve-  
ctigal argeti. Arabes quoque addu-  
cti prelatorū s. spiritu sancti gratia illuminatoz  
cebant pecora larietū septem milia  
speculatori sc̄i per confessionē et penitentiā ad  
septingētos et byrcos totidē. Cre-  
serunt dei adductos.  
uit ergo iosaphat et magnificatus  
vñqz i sublimē: et edificauit in iuda

**A**mbulauit in  
vijs daniel patrī.  
Ostendit eum excuto  
rem fuisse sicut daniel  
diuinorum mādatōz  
anteque peccaret in vno  
re virgū cuius peccati sa-  
tisfactionē eternā illi me  
moriam cōparauit.

**D**edit omnis  
iuda mu. Hic fide-  
les de gentibus signifi-  
cat. q̄ relicto patrī et  
rore ad xp̄m pueniunt  
baptismo abluti. chris-  
mate limiti. Xp̄o chri-  
stianum nōmē et regiā  
dignitatē accipiētes.  
**V**nde: Vos estis ge-  
nus electum regale sa-  
cerdotiū zc. In tpe ei  
iosaphat domini vos rel-  
qui ē dotatus: et quia  
ecclesia genitum sangu-  
ne xp̄i cōparata spissi-  
tissanci pignore dota-  
ta cōsortium sponsiōe  
leitis et societate regni  
pmieruit. Cui facte sunt  
infinitę diuinitę cum di-  
uersis natiōes credant  
et in acquisitiōe diversa-  
rum virtutium.

**I**taque factus ē  
pro virtutibus que  
geruntur in ecclisia au-  
 fertur gentilium anda-  
cia et incitante. ut defe-  
rant xp̄o munera fidei  
et censum boni opis et  
pī confessionis et pecora  
simplicitatis.

**E**spianū cō-  
siderat  
iudicium: et affinitate  
acab. Defendit  
cum in samaria. Ad  
mactauit acab ar-  
rimos ipi et popu-  
lo persuasus illi v-  
mob galaarb. Di-  
rael ad iosaphat re-  
numcum in ramoth  
ille respondit. Ut ego  
pulus nūs sic et pop-  
pī erim in bello. Di-  
ad regē israel. Longe  
presentiū sermoni  
greganic igitur rex i-  
qdīngentos viros  
In ramoth galaarb  
ire debemus. an qui  
Alconde inquit:

domos ad instar turrium. vrbesq; muratas. et multa opera patrauit i vrbibus iuda. Viri quoq; bellatores et robusti erant in bierlin: quorum iste numerus p domus atq; familias singulorū. In iuda pnceps exercitus eduas dux. et cum eo robustissimi viri trecenta milia. post hunc iohannan princeps et cuzeo ducēta octoginta milia. Post istuz quoq; amasias filius zechri consecratus dño: et cū eo ducenta milia virorū fortiū. Hunc sequebatur robustus ad prēlia eliada: et cū eo tenentū arcum et clipeum ducēta milia. Post istum etiā iozadat et cum eo centū octoginta milia expeditoru militū. Di omnes erant ad manum regis exceptis alijs quos posuerat in vrbibus muratis et in yniuerso iuda.

**F**C. XVIII.  
populus  
**W**it ergo io  
kpianus qui religionē servat catholicam. et affinitate cōiunctus est achab. Descenditq; post annos ad eum in samariā. Ad cuius aduētū mactauit achab arietes et boues plurimos i pī et populo qui venerat cū eo. persuasitq; illi ut ascēderet i ramoth galaath. Dixitq; achab rex israel ad iosaphat regem iuda: Ueni mecum in ramoth galaath. Qui ille respondit: Ut ego et tu. sicut populus tuus sic et popl's meus: tecū q̄ erim⁹ in bello. Dixitq; iosaphat ad regē israel: Consule obsecro im̄ presentiarū sermonē domini. Congregauit igitur rex israel prophetarū q̄dringentos viros et dixit ad eos. In ramoth galaath ad bellandum ire debemus. an quiescere? At illi: Ascende inquiunt: et tradet eos